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Flash rutier
Accident cu trei autoturisme

Marți, pe raza localității Roșiori, o femeie 
de 48 de ani, din municipiul Oradea, în timp 
ce conducea un autoturism pe direcția Diosig - 
Oradea, nu a păstrat o distanță corespunzătoare 
în timpul deplasării și a acroșat din spate un 
autoturism care se deplasa în fața sa, condus 
de un bărbat de 60 de ani, din Oradea, care, 
din impact, a ricoșat în parapetul lateral. Un 
al treilea autoturism, condus de un bărbat de 
26 de ani, din Oradea, care, la rândul său, nu 
a păstrat distanța corespunzătoare în timpul 
deplasării, a acroșat în partea din spate primele 
două autoturisme. În urma accidentului rutier, 
o femeie de 73 de ani, din comuna Diosig, 
pasageră în primul autoturism, a suferit leziuni 
ușoare. Polițiștii rutieri continuă cercetările. 

Minora acroșată de un biciclist
Tot marți, în localitatea bihoreană Borod, 

un minor de 15 ani, din Cornițel, în timp ce 
circula pe bicicletă, a acroșat o minoră de trei 
ani, din comuna Apateu, județul Arad, care se 
afl a nesupravegheată, pe partea carosabilă. În 
urma evenimentului rutier, minora de trei ani 
a suferit leziuni pentru îngrijirea cărora a fost 
transportată la spital. Polițiștii rutieri continuă 
cercetările. 

Ștei. Colegiul Național „Avram Iancu”

Ultimul clopoțel a sunat 
pentru cei din a VIII-a

După ce în urmă cu o săptă-
mână clopoțelul a sunat pen-
tru ultima oară pentru elevii 
colegiului din clasa a XII-a, 
marți, 4 iunie, a fost rândul 
absolvenților cls. a VIII-a de 
a trăi emoțiile despărțirii, 
pentru unii temporar, de co-
legiul șteian.

Douăzeci de glasuri crista-
line, reprezentând absolvenții 
clasei a VIII-a, au încântat 
colegii din clasele mai mici, 
în pauza mare, când și-au luat 
rămas bun de la aceștia datori-
tă absolvirii ciclului gimnazi-
al. „Nepoții Moțului”, care au 
învățat pe băncile CN „Avram 
Iancu” Ștei, și-au încheiat „tu-
rul” școlii în biroul directorului 
instituției de învățământ, prof. 
Cristian Andru, împreună cu 
diriginta clasei, prof. Cornelia 
Frai, iar sub bagheta prof. Va-
sile Buhaș au cântat „Gaudea-
mus”, precum și alte cântece 
de sfârșit de an școlar, luându-
și la revedere. „Parcă mai ieri 
intrați pe poarta școlii noastre 
și iată azi sunteți absolvenți. 
Clopoțelul s-a auzit nu pen-
tru ultima oară pentru voi în 
această unitate de învățământ, 
deoarece, am înțeles, că veți 
continua începând din toamnă 
să urmați studiile tot în școala 
noastră, înscriindu-vă în clasa 
a IX-a, bineînțeles fi ecare la 
specialitatea dorită”, a spus, 
printre altele, directorul Cristi-
an Andru. După poza de grup, 
care s-a dorit a imortaliza acest 
moment deosebit din viața lor, 
absolvenții au luat drumul să-
lii de festivități a colegiului, 
unde, într-un cadru de reală 
sărbătoare, au fost întâmpinați 
cu fl ori de către părinți, bu-
nici, prieteni, dar și de colegi 
și profesori care au dorit să 

participe la aceste clipe fericite 
din viața lor. După intonarea 
Imnului Național, absolvenții 
au cântat Imnul colegiului, iar 
moderatoarea evenimentului, 
prof. Mihaela Zaha, a prezen-
tat desfășurătorul acestui eve-
niment, în care cuvântul de 
deschidere a aparținut prof. 
Cristian Andru, iar diriginta 
clasei a ținut un discurs. Din 
cei 20 de absolvenți, nouă au 
avut media generală de peste 
9, în care s-au atribuit patru 
mențiuni, pornind de la me-
dia 9,13, iar premiul întâi fi -
ind obținut de trei elevi, Rareș 
Ionuț Mihoc, Carmen Melisa 
Mone, Oana Mădălina Tuduce, 
toți cu media 9,97.  Discursul 
șefi lor de promoție a clasei 
a opta a aparținut lui Ionuț 
Rareș Mihoc și Oana Mădăli-
na Tuduce, iar clasa a VII-a a 
fost reprezentată de Alexan-
dru Roman și Mihai Tira, care 

au și primit cheia simbolică a 
colegiului. Elevii care au par-
ticipat la olimpiade și concur-
suri școlare au fost premiați 
cu sume de bani proveniți din 
partea Primăriei și Consiliul 
Local Ștei, după care a avut loc 
premierea elevilor merituoși 
ofi ciată de diriginta clasei, 
prof. Cornelia Frai, împreună 
cu directorul Cristian Andru. 
În power-point abslovenții 
au pregătit o surpriză celor 

prezenți care a constat dintr-
un fi lmuleț cu cele mai hazlii 
întâmplări din perioada celor 
patru ani petrecuți împreună, 
iar după intonarea cântecu-
lui „Gaudeamus” absolvenții 
au fost „asaltați” pentru a fi  
felicitați de către foștii lor co-
legi, de acum, însă doar până 
la toamnă după afi rmația lor, 
cât și de părinții și bunicii lor, 
care „purtau” pe față lacrimi 
de fericire.          Ionel POPA

Primăria municipiului Beiuș
Organizează concurs pentru ocuparea, pe 

perioada nedeterminată, a funcției publice de 
execuție vacante:

 - Consilier, clasa I, grad superior-com-
partiment impunere persoane fi zice

Concursul se organizeaza la sediul Primări-
ei municipiului Beiuș, județul Bihor în data de  
11 iulie 2019, ora 10.00 – proba scrisă, intervi-
ul în data de 17 iulie 2019, ora 10.00

Condiţiile generale de participare la 
concurs sunt cele prevăzute de art. 54 din 
Legea nr. 188/1999 (r2) privind Statutul 
funcționarilor publici, republicată, cu modifi -
cările și completãrile ulterioare

Condițiile specifi ce prevăzute în fi șa pos-
tului:

- studiile universitare de licență absolvi-
te cu diplomă, respectiv studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplomă de licență 
sau echivalentă în:

• ramura de știință - științe juridice - dome-
niul de licență drept, specializarea drept sau

• ramura de știință - științe economice, do-
meniul de licență contabilitate, specializarea 
contabilitate și informatică de gestiune sau

• ramura de știință - științe economice, 
domeniul de licență economie, specializarea 
economie generală sau

• ramura de știință - științe economice, 
domeniul de licență fi nanțe, specializarea 
fi nanțe și bănci

- vechimea în specialitatea studiilor, po-
trivit art. 57 din Legea nr. 188/1999 (r2), cu 
modifi cările şi completările ulterioare este de 
minim 7 ani pentru Consilier clasa I, grad su-
perior

- Dosarele de înscriere la concurs se pot 
depune în termen de 20 de zile de la data 
publicãrii în Monitorul Ofi cial al României, 
partea a III-a, la sediul Primăriei municipiului 
Beiuș, județul Bihor.

Dosarele de înscriere la concurs trebuie sã 
conținã în mod obligatoriu documentele pre-
văzute la art. 49 din HG 611/2008 modifi cată 
și completată.

Condițiile de participare la concurs și bibli-
ografi a se afi șează la sediul Primriei munici-
piului Beius, județul Bihor.

Relații suplimentare se pot obține la sediul 
Primriei municipiului Beiuș, str. Samuil Vul-
can nr.14-16, telefon 0259/321935.

Vizita ministrului Sănătăţii în Bihor

Spital nou la Beiuș?
Cu ocazia vizitei de lu-

cru în Bihor, Sorina Pintea, 
ministrul Sănătății, a ajuns 
și la Beiuș, unde, în urma 
discuției cu managerul Spi-
talului Municipal, medicul 
Sorin-Luigi Vesa, a propus 
inițierea demersurilor nece-
sare ridicării unui nou corp 
de clădire, care să adăpos-
tească saloane cu un număr 
total de 180 de paturi. 

După cum declara manage-
rul Sorin-Luigi Vesa, valoa-
rea estimată a investiției, care 
ar urma să cuprindă ridicarea 
imobilului și dotarea cu apara-

tura necesară, s-ar ridica la 20 
de milioane de euro.

Primul pas în vederea trans-
punerii în practică a acestui 
proiect pe cât de ambițios, pe 
atât de necesar, a fost făcut de 
Consiliul Local Beiuș, care a 
aprobat cofi nanțarea de 10 la 
sută din valoarea de un milion 
de lei a studiului de fezabilita-
te pentru investiția intitulată 
„Construire Clădire Nouă în 
cadrul Spitalului Municipal 
«Episcop Nicolae Popoviciu» 
Beiuș”.

Totodată, consilierii prezenți 
au votat în unanimitate și al 
doilea proiect de hotărâre re-

feritor la Spitalul Municipal, 
proiect care vizează acoperi-
rea de la bugetul local a sumei 
de 332.500 de lei, reprezentând 
cofi nanțarea de zece procente 
din suma de peste 3,3 milioa-
ne de lei alocată dotării spi-
talului beiușean cu aparatură 
modernă, cum ar fi : Computer 

Tomograf, echipament radio-
logic digital (grafi e și scopie), 
sistem de stocare și vizuali-
zare la distanță PACS, laparo-
scop, masă chirurgicală, cinci 
defi brilatoare bifazice, două 
monitoare pentru funcții vitale 
cu capnografi e și cinci injecto-
mate.                  Dan ISPAS


